
 Abstrakt (česky): 
 
 Druhá světová válka je konfliktem, jenž se dlouhodobě těší 
velkému zájmu mezi historiky i laickou veřejností. Nehledě na tuto 
skutečnost lze však i v této tematice nalézt místa, která badatelé dosud 
buď zcela přehlíželi, nebo jim věnovali pouze nedostatečnou pozornost. 
Za takovou oblast lze považovat též technologii zhotovování vojenských 
oděvů Rudé armády. 
 Diplomová práce se neomezuje na pouhý popis vnějších rozdílů 
vojenských oděvů Rudé armády, ale jejím cílem je nastínit danou 
problematiku též z hlediska technologie zhotovování oděvů včetně 
nahlédnutí do oborů zbožíznalství materiálů, textilní technologie a chemie 
(barvírenství). 
 Z tohoto důvodu byla daná práce po kritickém zhodnocení 
dostupných zdrojů vystavěna výhradně na primárních zdrojích (na 
dobové výrobní dokumentaci a specializované literatuře) s vyloučením 
literatury sekundární. 
 Získané poznatky ukázaly, že dobová výrobní dokumentace 
umožňuje zhotovení prakticky jakéhokoliv oděvu, přičemž zjištěné 
nedostatky nelze považovat za neřešitelné. Otázka odstínu barviva khaki 
používaného při barvení metráží určených na výrobu uniforem Rudé 
armády prozatím zůstává otevřená. V problematice textilních materiálů i 
textilních barviv byla zjištěna řada skutečností, jež jsou v rozporu se 
všeobecně zažitou představou vzhledu vojáka Rudé armády, kterou již 
dlouhá desetiletí formuje soudobá kinematografie a sekundární 
literatura. 


